adequar o valor da multa à UFEMG.  

Ao referido controle da legalidade, seguiu-se decisão do Superintendente nos 

seguintes termos: 

“Com base nos fundamentos constantes do presente, altero o valor da Infração I, que 

deverá ser corrigido para R$ 27.609,81 (vinte e sete mil, seiscentos e nove reais e 

oitenta e um centavos). 

Notifique-se o interessado que foi reaberto o prazo de 20 (vinte), dias para que possa 

apresentar defesa administrativa quanto à correção do valor da multa simples, tudo 

nos termos do art. 82 do Decreto n.º 44.844/08.”

[...]

(protocolo nº 0287051/2017), recebo as defesas, eis que elas cumpriram os requisitos 

formais para tanto, mas, no mérito, julgo os seus pedidos TOTALMENTE 

IMPROCEDENTES, para o fim de confirmar: 

a)- a sanção de multa simples no seu valor de R$ 27.609,81 (vinte e sete mil, 

seiscentos e nove reais e oitenta e um centavos); e  

b)- a manutenção da penalidade de suspensão da instalação da ampliação da 

atividade até que a mesma obtenha a sua regularização ambiental (art. 76 do Decreto 

n.º 44.844/2008). 

Assim, determino a remessa dos autos ao setor administrativo do SISEMA para a